REQUERIMENTO 1/2020

Solicita à Secretaria de Segurança Pública do
Estado  do  Paraná  a  convocação  de  mais
escrivães de polícia para  atuar  nas delegacias
do Estado.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do inciso II  do artigo 159 do
Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvida a Mesa,  seja enviado ofício ao senhor Rômulo
Marinho Soares, Secretário de Estado da segurança pública do Paraná,  Rua Deputado
Mário de Barros, 1290, Ed. Caetano Munhoz da Rocha - Centro Cívico, CEP 80.530-280,
Curitiba – PR, solicitando a convocação de mais  escrivães de polícia  para  atuar  nas
delegacias do Estado.

O deficit de  escrivães é muito grande, a instituição conta hoje com pouco
mais de 600 profissionais, enquanto o número adequado, de acordo com a legislação, é
de 1400.

O atendimento desta demanda proporciona.melhores condições de trabalho
aos agentes de segurança, pois o escrivão é um elemento-chave dentro das delegacias.
A falta de profissionais gera transtornos no fluxo de informações das investigações.

SALA DAS SESSÕES, 28 de janeiro 2020.

  ADEMAR DORFSCHMIDT

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 1EFD98D1D3DB294787A335AD0C0DFB47 CODIGO DO DOCUMENTO: 029043
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 001/2020
AUTORIA: Ver. Ademar Dorfschmidt